Yanlız Kühü'l Ahbâr'ında; Rüstem Paşa, Haseki ve Semâniye Medreselerinde okuduğuna dair bir kayda rastlamaktayız⁴.

Gelibolulu Mustafa 'Âli, medrese tahsilini tamamladıktan sonra, önce medrese müderrisi olmak üzere «mülâzemet» yazılmışsa da, daha sonra, ilim yolunda çalışmayı terkederek 968/1560-1561'de ilk eseri «Mihir ü Mâh»ı sunduğu Şehzâde Selim (II) e divan kâtibi olmuştur.

(1) Ahdi Tezkiresi, Süleymaniye Ktp. Hâlet Efendi ilâvesi, Nu: 107, v. 154b

(2) Nushatü's - Selâtin, v. 109 b.

(3) Aynı eser, v. 110 a.

(4) Kühü'l - Ahbâr, İst. Ün. Ktp. Ty. 5959, v. 373 b.

Olur elbette hümây-ı saltanat bir gün şikâr»
beytini yazan 'Âli'ye, yüz sikke altın ödül verildiği Nushatû's - Selâtin adlı eserinde anlatılmaktadır⁵.

Fakat Şehzâde'nin lâlâsı Tütünsüz Hüseyin Paşa ile geçinmiyerek, yine aynı Şehzâdeye lalâlığı sırasında tanıştığı, Şam beylerbeyi Lala Mustafa Paşa'nın daveti üzerine 970/1562-1563 yılında Şam'a giden Mustafa 'Âli⁶ burada altı yıl boyunca Mustafa Paşanın dîvan kâtipliği görevinde bulunmuştur. (970/1562-976/1568).

Şehzâdenin kendisini arayıp sormamasına; «kande gitmişdür?» diyerek geriye dönmesini temin için bir teşebbüsde bulunmamasına çok üzül­düğü, Nushatû's Selâtin'indeki ifadelerinden anlaşılmaktadır⁷.

Şam Beylerbeyi Mustafa Paşa'nın Yemen fethi başkomutanlığına görevlendirilmesi üzerine onunla birlikte Mısır'a giden 'Âli, Paşa'nın bu görevinden azledilmesinden (976/1568-1569) sonra, Şehzâde Murad (III)'in aracılığı ile İstanbul'a gelebilmiştir. Mustafa 'Âli, Şeyh Muslihiddin b. Nureddin aracılığı ile Sadrazam Sokullu Mehmet Paşa'ya ithaf ederek sunmaya muvafak olduğu ve karşılığında çok şey beklediği «Heft Meclis»⁸ adlı eseri üzerine, ancak Bosna beylerbeyi Ferhad Paşa'nın yanına divân kâtibi olabilmıştır (978/1570 - 1571). 'Âli'nin bu arada 982/1574-1575 yılında Bosna'da Şair Yahya Bey ile tanıştığını, ayrıca Malkoçoğulları ile de görüş­­tüğünü bilmekteyiz⁹. Sultan Selim

(5) Nushatû's - Selâtin, v. 122 a - 123 b.

(6) Aynı eser, 122 b-123 a.

(7) Aynı eser, v. 122 b.

(8) Aynı eser v. 124 ab - 125 ab.

(9) Kühü'l - Ahbar İst. Ün. Ktp. Ty. 5959, 422; Hammer, Devlet-i Osmaniye Tarihi, VII, 287; Bursalı M. Tahir, Âli ve Kâtip Çelebi'nin Tercüme-i Hâlleri, 5; İbnü'l - Emin, Menâkıb-ı Hünerveran neşri, 15.

(II)'in vefatına kadar Bosna'da kalan 'Âli, Sultan Murad (III)' in cülûsunu müteâkip İstanbul'a gelerek, Hoca Saadeddin aracılığı ile; 985/1578 yılında, Gürcistan, Azerbaycan ve Şirvan tarafları komutanı olan Lala Mustafa Paşa'nın divân kâtipliğine bir hatt-ı hümâyûnla tayin edildi¹⁰.

İki yıl boyunca bu vazifede kalan 'Âli bu arada Başkomutanın mektuplarını kaleme almıştır. Kendi ifadesi ile «fetih - nâmeler» yollanmıştır. Buradaki hizmetinden dolayı Lala Mustafa Paşa'nın da tavsiyeleriyle mâliye defterdarlığı isteginde¹¹ bulunmuş, hatta nişancılık arzusunu¹² da açığa vurmuşsa da müsbet cevap alamamıştır¹³ Fakat, Şirvan fethinde münşilikdeki hizmetine karşılık Halep Tımar Defterdârlığına tâyin edilen 'Âli'ye, Van Beylerbeyi Hüsrev Paşa tarafından, 986/1578 kışını Erzurum da geçirmeye niyetlenmişken, yeni bir görev verildi. Hüsrev Paşa, 'Âli'yi, yeni serdâr gelinceye kadar, asker için gemilerle gönderilen un, arpa, diğer levâzım ve mühimmatın Trabzon'da mahzenlere konularak ambarlanması, bunların taşınması için hayvan bulunarak yolların açılması, ve gerekli tedbirlerin alınması işleri ile görevlendirdi. 'Âli bu görevi güç şartlar altında da olsa yerine getirdiğini söylerken tayin olduğu ve fakat uhdesinden alınması endişesini duyduğu Halep Tımar Defterdarlığına başlamak üzere Halebe gittiğini de Münşe'âtında «erbâb-ı devletten birine» gönderdiği¹⁴ bir mektubda kaydetmektedir. Aynı yılda Halep Tımar Defterdârlığı görevine başlayan Mustafa 'Âli, bu görevinde fâsılasız olarak 986/1578-991/1583 tarihleri arasında beş altı yıl kalmıştır. 989/1581 yılında 'Âli, Halep'de tımar defterdarı iken Van hudut boyuna Halep ve Arap askerleri ile birlikte görevli olarak gitmiştir.

Fakat bu tımar defterdarlığı, geliri çok az olan bir zeamet idi. Bu bakımdan 'Âli, dâimâ durumundan şikâyetçi olmuştur.

rilmezse bile, hiç olmazsa, Mısır'da bir sancak beyliğine râzı olduğunu ifâde etmektedir.

Bu görevi sırasında kaleme aldığı «Nushatü's - Selâtin» adlı eseri kendi hayatının kırk senesini ihtiva etmesi bakımından oldukça önemlidir. Ayrıca Gürcistan, Azerbaycan ve İran seferlerine dair yazdığı «Nusret-nâme» ile şehzâde Mehmed'in 990/1582'deki sünnet düğününü konu alan «Câmiu'l - Hubûr der Mecâlis-i sûr» adlı eserleri de bu dönemin mahsullerindedir.

'Âli, son iki eserini padişaha takdim ederek daha üstün bir mevkiye tayin edilmesini temin maksadı ile, kendi hakkında, yine kendi eliyle yazılmış bir çok referans ile, 991/1583 yılında Halep'den İstanbul'a geldi. Padişaha sunulan Nusret - nâmenin beğenildiği¹⁶ halde müellifinin bir başka göreve tayin edilmediği gibi Halep tımar defterdarlığından da azledilmesi şâyân-ı dikkatdir.

Hem Padişaha hem de Sadrazam Özdemiroğlu Osman Paşa'ya yazdığı gazellerin etkisi ile 993/1585 baharında, yani iki yıllık aradan sonra, Erzurum Mal Defterdârlığına, altı ay sonra da Bağdat Mal Defterdârlığına tâyin edildi. Çok kısa süren bu görevlerinden sonra İstanbul'a gelen 'Âli, üç dört sene herhangi bir göreve tayin edilmeden bekledi. 997/1589 yılında kısa süren Sivas defterdârlığı görevinden üç yıl sonra, Mustafa Âli, 1000/1592'de Yeniçeri kâtibi, 1001/1592'de de defter emîni oldu ise'de her iki görevinden azledilerek ayrılmak zorunda kaldı¹⁷.

İkinci defa Yeniçeri kâtipliğine getirilen 'Âli'nin bu göreve hangi tarihte getirildiği bilinmemektedir. Ancak, Sultan Mehmed (III)'in tahta çıkışında Yeniçeri kâtibi olarak cülûs merâsiminde hazır bulunduğunu görmekteyiz (1003/1595). Sultan Mehmed (III), cülûsunu tebrik eden şâirleri mükâfatlandırdığı için, 'Âli'ye de; arzu ettiği takdirde, yeniçeri kâtipliğinden iki yüz bin akçe hâsla emekliye ayrılması teklif olunmuştur. Buna karşılık, tarihçimiz, «Kühü'l - Ahbar» adlı eserini yazmakla meşgul olduğu için emekli olmak istemediğini ve eserini tamamlaması için gerekli kaynak ve malzemeyi daha rahat bulabileceği gerekçesiyle Mısır Defterdârlığının kendisine verilmesi is-

(16) Câmiu'l - Kemâlât, XII, Fasil, Reşid Efendi Ktp. 1146, 77a

(17) Selânikî Târîhi, 283, 327; İbnü'l - Emin, age., 35 - 36

teğini¹⁸ bildirmiştir. Fakat, kendisine, 1004/1595 - 1596'da Sivas defterdarlığı ile Amasya sancak beyliği verilmiştir. Daha sonra Kayseri Sancak Beyliğinde kısa dönemlerde iki defa bulunan Gelibolulu Âli Efendi, Cidde Emirliği görevinden önce Şam beyliğine tayin olunmuştur¹⁹.

Cidde Emirliği ve hacc niyeti ile 1008 yılının Muharrem ayında (Temmuz, Ağustos - 1599) Kâhire'de bulunan 'Âli, burada yazmaya başladığı «Hâlâtü'l - Kâhire» adlı eserini Cidde'de tamamlamıştır. Yine, bu seyahat sırasında yazmaya başladığı Mevâidü'n - Nefâis fi Kavâ'idü'l - Mecâlis» adlı eserini Mısır Valiliğini istemek için kaleme aldığını görmekteyiz²⁰.

'Âli'nin vefât tarihi, bütün kaynaklarda 1008/1599 - 1600 tarihi olarak benimsenmekle beraber, bu yılın hangi ayında olduğu kesinlikle belirtilememektedir. Ancak, 1008 - Ramazan/Mart - 1600 tarihinde hayatta, ama hasta olduğu bilindiğinden ölümünün aynı yılın daha sonraki aylarında olabileceği ihtimali üzerinde durulmaktadır²¹.

II— 'ÂLİNİN ŞAHSİYETİ